
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Président : Monsieur VALLÉE Fabien 
 
 

Etaient présents à 19h00 : Jean-Luc MONDAT – Philippe GAUTHERON – Martine LESCURE – Mickaël AYDOGDU  
Christine DEHOSSE – Anne-Marie NUYTTENS – Nathalie POULAIN – Véronique SALLER – Ludivine MOUSSART  
Philippe ROLLAND – Nathalie BLOT – Rahima LAROUB – Laurent DESERT – Julien BORDEYNE – Jean-François 
GUIDEZ – Philippe RIMBERT – Kamel BERRADOUAN – Isabelle LECLERCQ - Rodolphe BENKOVIC - Amandine 
FARGET       
 
 

Absents excusés ayant donné pouvoir :  
Carine DENOGENT a donné pouvoir à Jean-Luc MONDAT  
Stéphane POCHET a donné pouvoir à Mickaël AYDOGDU 
Manon DELETAIN a donné pouvoir à Anne-Marie NUYTTENS  
 
 

Absents : Thierry CAUSIN – Elisabeth DIEU – Henri DELESTRET   
 
 

Secrétaire de séance : Véronique SALLLER 
 
 

Monsieur le Maire procède à l’appel des conseillers municipaux et des pouvoirs attribués. La présence des conseillers 
est ainsi constatée. 
 
F. VALLÉE constate que le quorum est atteint et ouvre la séance, Véronique SALLER se propose et est nommée 
secrétaire de séance. Adopté à l’unanimité. 
 
A 19h18, Mr Philippe RIMBERT – Mme Isabelle LECLERCQ – Mr Rodolphe BENKOVIC et Mme Amandine FARGET 
quittent la séance du conseil municipal. 
 
F. VALLÉE constate que le quorum est toujours atteint. Il reprend la séance et demande aux conseillers, de passer au 
vote de deux procès-verbaux de conseil municipal.   
 
Le 1er en date du 01/04/2022, il n’y a pas de remarque, il est approuvé à l’unanimité, 
 
Le second en date du 15/04/2022, il n’y a pas de remarque, il est approuvé à l’unanimité. 
 
DÉLIBÉRATION 2023-008 : CRÉATION D’UN POSTE A TEMPS COMPLET – FILIÈRE CULTURELLE 
 

Monsieur le Maire expose : 
 

Conformément à l’article L313-1 du Code Général de la Fonction Publique, les emplois de chaque collectivité ou 
établissement sont créés par l’organe délibérant de la collectivité ou de l’établissement. 
 

Vu la délibération n°2021-059 du 03 décembre 2021 portant actualisation du tableau des effectifs de la collectivité,  
 

Considérant le prochain aménagement de la future bibliothèque au sein du local de l’office de tourisme et de 
l’extension des horaires d’ouverture de celle-ci, nécessitant un agent à temps complet, 
 

Vu l’attribution de la subvention de la Préfecture d’Ile-de-France à hauteur de 80% des dépenses prévisionnelles 
éligible pour cette opération y compris l’emploi de catégorie B, 

 

Le Maire propose la création de 1 poste de la filière culturelle de la catégorie B, de la façon suivante : 
 

• Assistant de conservation du patrimoine et des bibliothèques, à temps complet (35h) 
Ancien effectif : 00  Nouvel effectif : 01 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir délibéré à l’unanimité, 
 

ADOPTE la création de 1 poste de la filière culturelle de la catégorie B, de la façon suivante : 
 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE  
 

Département de Seine et Marne 
Membres 
afférents au Conseil : 27 
en exercice : 27 
ayant pris part à la délibération : 20 
Date de convocation : 07 avril 2023 
Date d’affichage : 07 avril 2023 Date d’affichage
 

LISTE DES DÉLIBÉRATIONS EXAMINÉES EN 
CONSEIL MUNICIPAL 

 DE LA COMMUNE DE JOUARRE  
 

DE LA SÉANCE DU 14 AVRIL 2023 à 19h00 
 



 

2 

• Assistant de conservation du patrimoine et des bibliothèques, à temps complet (35h) 
Ancien effectif : 00  Nouvel effectif : 01 

 

INDIQUE que les crédits nécessaires à la rémunération et aux charges, sont prévus au budget. 
DIT qu’ampliation de la présente délibération sera transmise à Monsieur le Préfet de Seine et Marne. 
 
DÉLIBÉRATION 2023-009 : REDEVANCE D’OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC PAR LES OUVRAGES DES 
RÉSEAUX PUBLICS DE TRANSPORT ET DE DISTRIBUTION D’ÉLECTRICITÉ DUE PAR ENEDIS AU TITRE DE 
L’ANNÉE 2023 
 

Monsieur le Maire expose au conseil municipal que le montant de la redevance pour occupation du domaine public de 
la commune par les ouvrages des réseaux publics de transport et de distribution d’électricité n’avait pas été actualisé 
depuis un décret du 27 janvier 1956. L’action collective des autorités organisatrices de la distribution publique 
d’électricité, tels que le Syndicat Départemental des Energies de Seine et Marne (SDESM) auquel la commune 
adhère, a permis la revalorisation de cette redevance. 
 

Monsieur le Maire donne connaissance au conseil municipal des règles relatives au calcul des redevances pour 
occupation du domaine public par les ouvrages des réseaux publics de transport et de distribution d’électricité dont les 
dispositions sont aujourd’hui codifiées aux articles R. 2333-105 et suivants du Code Général des Collectivités 
Territoriales.  
* 

Il propose au conseil : 
 

- De calculer la redevance en prenant le seuil de la population totale de la commune issu du recensement en 
vigueur au 1er janvier 2023 
 

- De fixer le montant de la redevance pour occupation du domaine public au taux maximum prévu selon la règle 
de valorisation définie par les articles du Code Général des Collectivités Territoriales visés ci-dessus et de 
l’indication du ministère de l’écologie, du développement durable, des transports et du logement ayant décidé 
de publier les indices et index BTP sous forme d’avis au Journal Officiel de la République Française, soit un 
taux de revalorisation de 53,09 %  applicable à la formule de calcul. 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ADOPTE la proposition qui lui est faite concernant la redevance d’occupation du domaine public par les ouvrages des 
réseaux publics de transport et de distribution d’électricité. 
DIT qu’ampliation de la présente délibération sera transmise à Monsieur le Préfet de Seine et Marne. 
 
 
DÉLIBÉRATION 2023-010 : APPROBATION DU COMPTE DE GESTION DES USAGES DE COURCELLES ET 
VANRY 
 
Monsieur le maire rappelle que le compte de gestion constitue la reddition des comptes du comptable à l'ordonnateur 
et que le conseil municipal ne peut valablement délibérer sur le compte administratif du maire sans disposer de l'état 
de situation de l'exercice clos dressé par le receveur municipal. 
 

Le conseil municipal, après s'être fait présenter le détail des dépenses effectuées et celui des mandats délivrés, les 
bordereaux de titres de recettes, les bordereaux de mandats, le compte de gestion dressé par le receveur 
accompagné des états de développement des comptes de tiers, ainsi que l'état de l'actif, du passif, l'état des restes à 
recouvrer et l'état des restes à payer, 
 

Après s'être assuré que le receveur a repris dans ses écritures le montant de chacun des soldes figurant au bilan de 
l'exercice 2022, celui de tous les titres de recettes émis et celui de tous les mandats de paiement ordonnancés et qu'il 
a procédé à toutes les opérations d'ordre qu'ils lui ont été prescrites de passer dans ses écritures. 
 

Considérant que le compte est exact, 
 

Statuant sur l'ensemble des comptes effectués du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022, 
 

Statuant sur l'exécution du budget de l'exercice 2022 en ce qui concerne les différentes sections budgétaires, 
 

Statuant sur la comptabilité des valeurs inactives. 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir délibéré à l’unanimité, 
 

APPROUVE le compte de gestion du trésorier municipal pour l'exercice 2022 du Budget « Des Usages de Courcelles 
et Vanry ». Ce compte de gestion, visé et certifié conforme par l'ordonnateur, n'appelle ni observation ni réserve de sa 
part sur la tenue des comptes. 
DIT qu’ampliation de la présente délibération sera transmise à Monsieur le Préfet de Seine et Marne. 
 
 
DÉLIBÉRATION 2023-011 : COMPTE ADMINISTRATIF 2022 - USAGES DE COURCELLES ET VANRY 
 

Le conseil municipal doit délibérer sur le compte administratif de l'exercice 2022 dressé par Monsieur le Maire. 



 

3 

 

Sous la présidence de Monsieur Philippe GAUTHERON, Maire-Adjoint délégué aux finances, le Conseil Municipal 
examine le compte administratif du budget « Des Usages de Courcelles et Vanry » 2022 qui s'établit ainsi : 
 

 Fonctionnement Investissement 

Dépenses 579,90 0,00 
Recettes 3 164,29 0,00 
Résultat de l'exercice 2 584,39 0,00 
Excédent reporté 27 184,67 894,00 
Résultat de clôture 29 769,06 894,00 

 
Le Compte Administratif « Des Usages de Courcelles et Vanry » 2022 est en concordance avec le compte de gestion 
du receveur.    
 

LE CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir délibéré à l’unanimité, 
 

Hors de la présence de M. le Maire,  
 

APPROUVE à l'unanimité le compte administratif du budget « Des Usages de Courcelles et Vanry » 2022. 
DIT qu’ampliation de la présente délibération sera transmise à Monsieur le Préfet de Seine et Marne. 
 
DÉLIBÉRATION 2023-012 : AFFECTATION DES RÉSULTATS DE L’EXERCICE 2022 SUR 2023 DES USAGES DE 
COURCELLES ET VANRY 
 

Le Maire expose : 
 

Après avoir examiné le compte administratif du budget « Des Usages de Courcelles et Vanry » 2022, dont les 
résultats sont conformes au compte de gestion, le Conseil Municipal doit décider de l’affectation du résultat de 
fonctionnement de l’exercice 2023. 
 

Monsieur le Maire présente les modalités d’affectation du résultat. 
 

Lorsque le résultat de la section d’exploitation est excédentaire, la reprise s'effectue dans les conditions suivantes : 
 

- L'excédent de la section de fonctionnement est affecté en priorité à la couverture du besoin de financement de la 
section d'investissement ; 

- Le solde disponible peut être inscrit : soit en section d’exploitation, soit en section d'investissement.  
 

L’exercice 2022 clôture en excédent de 29 769,06 € en section de fonctionnement. 
 

Monsieur le Maire indique que la section d’investissement est excédentaire. 
 

Le résultat d’investissement 2022 est de 894,00 €, 
 

Monsieur le Maire propose d’affecter en section fonctionnement et investissement les résultats comme suit :  
 

Article : 002 excédent de fonctionnement capitalisé : 29 769,06 € 
Article : 001 solde d’exécution d’investissement reporté : 894,00 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir délibéré à l’unanimité, 
DÉCIDE d’affecter au budget « Des Usages de Courcelles et Vanry » pour 2023, le résultat de fonctionnement de 
l’exercice 2022 conformément au document annexé ci-joint. 
DIT qu’ampliation de la présente délibération sera transmise à Monsieur le Préfet de Seine et Marne. 
 
 
DÉLIBÉRATION 2023-013 : APPROBATION DU BUDGET PRIMITIF 2023 – USAGES DE COURCELLES ET 
VANRY 
 

Il est demandé au conseil municipal de se prononcer sur le budget primitif 2023 « Usages Courcelles et Vanry » arrêté 
lors de la réunion de la commission des finances du 07 avril 2023 comme suit : 
 

Dépenses et recettes de fonctionnement : 31 265,00 € 
Dépenses et recettes d'investissement :      2 979,00 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir délibéré à l’unanimité, 
APPROUVE le budget primitif 2023 « Usages Courcelles et Vanry » arrêté comme suit : 
 

 DÉPENSES RECETTES 

Section de fonctionnement 31 265,00 € 31 265,00 € 

Section d’investissement 2 979,00 € 2 979,00 €  

Total 34 244,00 € 34 244,00 € 



 

4 

 

CHARGE Monsieur le Maire et lui DONNE tout pouvoir d’exécuter le budget primitif 2023.  
DIT qu’ampliation de la présente délibération sera transmise à Monsieur le Préfet de Seine et Marne. 
 
DÉLIBÉRATION 2023-014 : APPROBATION DU COMPTE DE GESTION 2022 – COMMUNE 
 

Monsieur le maire rappelle que le compte de gestion constitue la reddition des comptes du comptable à l'ordonnateur 
et que le conseil municipal ne peut valablement délibérer sur le compte administratif du maire sans disposer de l'état 
de situation de l'exercice clos dressé par le receveur municipal. 
 

Le conseil municipal, après s'être fait présenter le détail des dépenses effectuées et celui des mandats délivrés, les 
bordereaux de titres de recettes, les bordereaux de mandats, le compte de gestion dressé par le receveur 
accompagné des états de développement des comptes de tiers, ainsi que l'état de l'actif, du passif, l'état des restes à 
recouvrer et l'état des restes à payer. 
 

Après s'être assuré que le receveur a repris dans ses écritures le montant de chacun des soldes figurant au bilan de 
l'exercice 2022, celui de tous les titres de recettes émis et celui de tous les mandats de paiement ordonnancés et qu'il 
a procédé à toutes les opérations d'ordre qu'ils lui ont été prescrites de passer dans ses écritures. 
 

Considérant que le compte est exact,  
 

Statuant sur l'ensemble des comptes effectués du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022. 
Statuant sur l'exécution du budget de l'exercice 2022 en ce qui concerne les différentes sections budgétaires, 
Statuant sur la comptabilité des valeurs inactives, 
 

Le compte de gestion est soumis à l’approbation du conseil municipal.  
 
LE CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir délibéré à l’unanimité, 
APPROUVE le compte de gestion du trésorier municipal pour l'exercice 2022 du Budget « Commune ». Ce compte de 
gestion, visé et certifié conforme par l'ordonnateur, n'appelle ni observation ni réserve de sa part sur la tenue des 
comptes. 
DIT qu’ampliation de la présente délibération sera transmise à Monsieur le Préfet de Seine et Marne. 
 
 
DÉLIBÉRATION 2023-015 : COMPTE ADMINISTRATIF 2022 - COMMUNE 
 
Le conseil municipal doit délibérer sur le compte administratif de l'exercice 2022 dressé par Monsieur le Maire. 
 
Sous la présidence de Monsieur Philippe GAUTHERON, Maire-Adjoint délégué aux finances, le Conseil Municipal 
examine le compte administratif du budget « Commune » 2022 qui s'établit ainsi : 
 
 Fonctionnement Investissement Total 
Dépenses de l'exercice 3 672 808,50 513 089,57 4 185 898,07 
Recettes de l'exercice 3 778 045,46 861 756,93 4 639 802,39 
Résultats de l'exercice 105 236,96 348 667,36 453 904,32 
Résultat antérieur reporté            145 113,88  212 179,47 357 293.35 
Résultat de clôture avant restes à 
réaliser 250 350,84 560 846,83  811 197,67 

    
Restes à réaliser Dépenses / - 42 504,60 - 42 504,60 
Restes à réaliser Recettes / 12 478,00 12 478,00 
Solde des restes à réaliser / -     30 026,60 -   30 026,60 
    
Résultat de clôture y compris restes à 
réaliser 250  350,84 530 820,23 781 171,07 

 
Le Compte Administratif « Commune » 2022 est en concordance avec le compte de gestion du receveur.    
 
LE CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir délibéré à la majorité, 
 

Hors de la présence de M. le Maire,  
 

APPROUVE à la majorité le compte administratif du budget « Commune » 2022. 
 

POUR : 18 
 

ABSTENTION : 1 (K. BERRADOUAN) 
 

DIT qu’ampliation de la présente délibération sera transmise à Monsieur le Préfet de Seine et Marne. 
 
 



 

5 

DÉLIBÉRATION 2023-016 : AFFECTATION DES RESULTATS DE L’EXERCICE 2022 SUR L’EXERCICE 2023 
 

Le Maire expose : Après avoir examiné le compte administratif du budget « Commune » 2022, dont les résultats sont 
conformes au compte de gestion, le Conseil Municipal doit décider de l’affectation du résultat de fonctionnement de 
l’exercice 2022. 
 

Monsieur le Maire présente les modalités d’affectation du résultat. 
 

Lorsque le résultat de la section d’exploitation est excédentaire, la reprise s'effectue dans les conditions suivantes : 
 

- L'excédent de la section de fonctionnement est affecté en priorité à la couverture du besoin de financement de la 
section d'investissement ; 

- Le solde disponible peut être inscrit : soit en section d’exploitation, soit en section d'investissement.  
 

L’exercice 2022 clôture un excédent de 250 350,84 € en section de fonctionnement. 
 

Monsieur le Maire indique que la section d’investissement est excédentaire. 
 

Le résultat d’investissement 2022 étant excédentaire de 560 846,83 €, 
 

Monsieur le Maire propose d’affecter en section fonctionnement et investissement les résultats comme suit :  
 

Article : 002 excédent de fonctionnement capitalisé : 250 350,84 € 
Article : 001 solde d’exécution d’investissement positif reporté : 560 846,83 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir délibéré à l’unanimité, 
 

DÉCIDE d’affecter au budget « Commune » pour 2023, le résultat de fonctionnement de l’exercice 2022 
conformément au document annexé ci-joint. 
DIT qu’ampliation de la présente délibération sera transmise à Monsieur le Préfet de Seine et Marne. 
 

 
DÉLIBÉRATION 2023-017 : VOTE DES TAUX D’IMPOSITION 2023 
 

Vu le code général des impôts et notamment les articles 1379, 1407 et suivants ainsi que l'article 1636 B sexies 
relatifs aux impôts locaux et au vote des taux d'imposition ; 
 

Considérant que la ville entend poursuivre son programme d'équipements auprès de la population sans augmenter la 
pression fiscale,  
 

Monsieur le Maire propose de fixer les taux de contributions directes pour l’année 2023 notifiés sur l’état 1259, comme 
suit : 

 
 

 TAXE D’HABITATION TAXE FONCIERE BATI TAXE FONCIERE 
NON BATI 

TAUX 2017 17,43 % 19,89 % 45,04 % 
TAUX 2018 15,00 % 19,89 % 45,04 % 
TAUX 2019 13,00 % 19,89 % 39,03 % 
TAUX 2020 Supprimé 19,89 % 39,03 % 
TAUX 2021 Supprimé 37,89% (19,89%+18%) 39,03 % 
TAUX 2022 Supprimé 37,89%  39,03 % 
TAUX 2023 Supprimé 37,89%  39,03 % 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ADOPTE les taux d’imposition 2023 notifiés sur l’état 1259 tels qu’affiché au tableau ci-dessus, 
CHARGE Monsieur le maire de procéder à la notification de cette délibération à l'administration fiscale, 
DIT qu’ampliation de la présente délibération sera transmise à Monsieur le Préfet de Seine et Marne. 
 
 
DÉLIBÉRATION 2023-018 : SUBVENTIONS AUX ASSOCIATIONS 2023 
 

Monsieur le Maire explique que   
 

L’article L 2311-7 du Code Général des Collectivités Territoriales préconise : 
 

 L'attribution des subventions donne lieu à une délibération distincte du vote du budget. 
Toutefois, pour les subventions dont l'attribution n'est pas assortie de conditions d'octroi, le conseil municipal peut 
décider : 
   1º D'individualiser au budget les crédits par bénéficiaire ; 
   2º Ou d'établir, dans un état annexé au budget, une liste des bénéficiaires avec, pour chacun d'eux, l'objet et le 
montant de la subvention. 
L'individualisation des crédits ou la liste établie conformément au 2º vaut décision d'attribution des subventions en 
cause. 



 

6 

 
Monsieur le Maire propose de voter les subventions nominativement : 

LIBELLE 
IMPUTATION 
FONCTION 

VOTE AU 
BUDGET 

2021 

VOTE AU 
BUDGET 

2022 

VOTE AU 
BUDGET 

2023 
Comité des fêtes Jotrancien 024 14 328,00 19 500,00 17 400,00 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 

611ème section des médaillés militaires 025 500,00 750,00 750,00 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 
Comité de Jumelage du Pays Fertois 025 80,00 100,00 200,00 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 

La Fraternelle (anciens combattants) 025 800,00 1 000,00 1 900,00 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
Pour : 19  
Abstention : 1 (P. GAUTHERON) 
 

Tout en image 33 500,00 500,00 1 100,00 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité,  
ACCORDE la subvention ci-dessus  
 

Team RBC Racing 40 500,00 250,00 500,00 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 
Football Club de Jouarre 40 3 600,00 10 000,00 10 000,00 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 

Jouarre agglomération Hand Ball 40 7 200,00 7 000,00 7 000,00 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 
Le 8ème Roseau - VIET VO DAO  40 2 000,00 2 500,00 2 000,00 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 

L'Age d'Or (club 3ème âge) 61 1 200,00 1 500,00 2 500,00 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
Pour : 18 
Abstention : 2 (P. GAUTHERON – P. ROLLAND)  
 

Club Bout'choux 64 320,00 400,00 400,00 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 



 

7 

La Piste O Z'étoiles 64 55 000,00 35 000,00 35 000,00 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
Pour : 19 
Abstention : 1 (M. LESCURE)  
 

Atelier Brie'Arts (peinture) 312 3 600,00 4 500,00 4 500,00 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 
MCJ Maquettes 312 200,00 250,00 250,00 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 

La Clave Caliente Dos  0,00 0,00 500,00 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 
Jou’arts et Culture 324 2 400,00 3 000,00 3 000,00 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 
Les Amis de l’Abbaye 324 4 000,00 5 000,00 5 000,00 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
Pour : 18 
Abstention : 2 (F. VALLÉE – A-M. NUYTTENS)  
 
A Kheur ouvert (famille en précarité) 510 240,00 300,00 300,00 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 

Un Nouveau Souffle 510 2 000,00 3 000,00 3 000,00 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 

Sharing and Solidarity for Benin (SSB) 520 500,00 500,00 1 000,00 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 

C.C.A.S.  520 35 000,00 35 000,00 40 000,00 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 

Air Soft XSA - 77 324 750,00 750,00 600,00 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 

Secours Populaire 523 120,00 200,00 200,00 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 



 

8 

APE 20 250,00 1 000,00 1 000,00 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 
Athletic Canin 77 520 0,00 1 000,00 1 000,00 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 
Coup de Pouce 523 500,00 500,00 1 500,00 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 
Douce Gym 40 0,00 500,00 500,00 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 
Wa Jutsu Club De Jouarre 324 500,00 500,00 600,00 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 
Sapeur Pompiers   0,00 1 500,00 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 
Saint Colomban en Brie 324 500,00 500,00 1 200,00 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
Pour : 17 
Abstention : 3 (P. GAUTHERON, A-M. NUYTTENS – C. DEHOSSE) 
 
Judo Club   0,00 0,00 1 100,00 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 
Les Félines Twirl   0,00 0,00 1 050,00 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
ACCORDE la subvention ci-dessus 
 
Hum’Art Productions   0,00 0,00 500,00 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à l’unanimité, 
 

ACCORDE la subvention ci-dessus 
DIT que les crédits nécessaires à la dépense sont inscrits au budget 2023. 
DIT qu’ampliation de la présente délibération sera transmise à Monsieur le Préfet de Seine et Marne. 
 
 
DÉLIBÉRATION 2023-019 : APPROBATION DU BUDGET PRIMITIF 2023 - COMMUNE 
 

Il est demandé au conseil municipal de se prononcer sur le budget primitif 2023 arrêté lors de la réunion des 
commissions de finances du 31 mars et du 07 avril 2023 comme suit : 
 

Dépenses et recettes de fonctionnement : 4 081 609,26 € 
 

Dépenses et recettes d'investissement :    1 345 432,33 € 
 



 

9 

 

 DÉPENSES RECETTES 

Section de fonctionnement 
 

4 081 609,26 € 
 

4 081 609,26 € 
 

Section d’investissement 
 

1 345 432,33 € 1 345 432,33 € 

Total 5 427 041,59 € 5 427 041,59 € 

 
Monsieur le Maire propose de voter le budget aux chapitres et à l'opération comme le prévoit l'article L2312-3 du code 
général des collectivités 
 

Vu le débat d'orientation budgétaire du 17 mars 2023, 
Vu l'avis des commissions des finances du 31 mars et du 07 avril 2023, 
Vu le projet de budget primitif 2023, 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
APPROUVE le budget primitif 2023 arrêté comme suit : 
 

- au niveau du chapitre pour la section de fonctionnement ;  
- au niveau du chapitre et des opérations pour la section d'investissement, 
 
SECTION DE FONCTIONNEMENT – DÉPENSES 
 

DÉPENSES de fonctionnement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

011 Charges à caractère général 1 550 475,00 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
APPROUVE le chapitre 011 pour un montant de 1 550 475,00 € 
 

Pour : 19 
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 

DÉPENSES de fonctionnement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

012 Charges de personnel 1 886 512,00 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité,  
APPROUVE le chapitre 012 pour un montant de 1 886 512,00 € 
 

Pour : 19 
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 

DÉPENSES de fonctionnement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

65 Charges de gestion courante 300 720,00 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
APPROUVE le chapitre 65 pour un montant de 300 720,00 € 
 

Pour : 19 
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 

DÉPENSES de fonctionnement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

66 Charges financières 39 348,41 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
APPROUVE le chapitre 66 pour un montant de 39 348,41 € 
 

Pour : 19 
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 

DÉPENSES de fonctionnement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

67 Charges exceptionnelles 500,00 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
APPROUVE le chapitre 67 pour un montant de 500,00 € 



 

10 

 

Pour : 19 
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 

DÉPENSES de fonctionnement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

022 Dépenses imprévues 99 664,35 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
APPROUVE le chapitre 022 pour un montant de 99 664,35 € 
 

Pour : 19 
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 

DÉPENSES de fonctionnement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

042 Opérations d'ordre entre sections 204 389,50 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
APPROUVE le chapitre 042 pour un montant de 204 389,50 € 
 

Pour : 19 
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 
 
SECTION DE FONCTIONNEMENT – RECETTES 
 

RECETTES de fonctionnement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

013 Atténuations de charges 2 600,00 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
APPROUVE le chapitre 013 pour un montant de 2 600,00 € 
 

Pour : 19 
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 

RECETTES de fonctionnement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

70 Produits des services du domaine et ventes 
diverses 281 452,00 € 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
APPROUVE le chapitre 70 pour un montant de 281 452,00 € 
 

Pour : 19 
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 

RECETTES de fonctionnement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

73 Impôts et taxes 2 068 863,00 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
APPROUVE le chapitre 73 pour un montant de 2 068 863,00 € 
 

Pour : 19 
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 

RECETTES de fonctionnement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

74 Dotations et subventions 1 343 349,08 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
APPROUVE le chapitre 74 pour un montant de 1 343 349,08 € 
 

Pour : 19 
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 
 



 

11 

RECETTES de fonctionnement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

75 Autres produits de gestion courante 104 000,00 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
APPROUVE le chapitre 75 pour un montant de 104 000,00 € 
 

Pour : 19 
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 

RECETTES de fonctionnement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

77 Produits exceptionnels 17 000,00 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
APPROUVE le chapitre 77 pour un montant de 17 000,00 € 
 

Pour : 19 
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 

RECETTES de fonctionnement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

42 Opérations d'ordre entre sections 13 994,34 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré à la majorité, 
APPROUVE le chapitre 42 pour un montant de 13 994,34 € 
 

Pour : 19 
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 

 
 
SECTION D’INVESTISSEMENT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
 
 
 



 

16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 



 

18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
  

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 



 

28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  

 
 
 
SECTION INVESTISSEMENT – DÉPENSES 
 

DÉPENSES d'investissement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

16 Emprunts et dettes assimilées  163 000,00 €  
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 
 

DÉPENSES d'investissement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

20 Dépenses imprévues   16 601,23 €  
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 
 
SECTION INVESTISSEMENT –  RECETTES 
 

RECETTES d'investissement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

13 Autres subventions investissements 482 718,00 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  



 

30 

 
RECETTES d'investissement 

Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 
10 Dotations 85 000,00 € 

 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 

RECETTES d'investissement 
Chapitre Libellé Vote du conseil municipal 

040 Opérations d'ordre entre sections 204 389,50 € 
 
LE CONSEIL MUNICIPAL après en avoir délibéré, à la majorité, 
 

Pour : 19  
Abstention : 1 (K. BERRADOUAN)  
 
CHARGE Monsieur le Maire et lui DONNE tout pouvoir d’exécuter le budget primitif 2023. 
 

DIT qu’ampliation de la présente délibération sera transmise à Monsieur le Préfet de Seine et Marne. 
 

 
DÉCISIONS : 
 
2023-013 : Autorisation au Maire à signer la convention d’occupation temporaire du domaine public avec Monsieur 
Santos Mario PEREIRA, né le 9 juin 1965 au Portugal, de nationalité portugaise, demeurant 7 rue des Pommières à 
Courcelles Sous Jouarre 77640 JOUARRE. 
2023-014 : Autorisation au Maire à signer le contrat de location de la Salle Polyvalente du 1er au 02 avril 2023 avec 
Monsieur Philippe CAILLY – 27 rue du Petit Palais - 77640 JOUARRE, pour un montant de 400.00 €uros. 
2023-015 : Autorisation au Maire à signer le contrat de location de la Salle Polyvalente du               15 au 16 avril 2023 
avec Monsieur Christophe GIDON – 7 rue de Bicêtre - 77640 JOUARRE, pour un montant de 400.00 €uros. 
2023-016 : Autorisation au Maire à signer le contrat de maintenance et de prestations de services informatiques, avec 
la société CAR2PLUG – CLICSYSTEME SAS, 10 rue de Penthièvre, 75008 PARIS, pour une durée de 3 ans à 
compter du 06 mars 2023. 
 
INFORMATION : 
 

QUESTIONS DIVERSES 
 

Conformément aux articles L. 2121-12 et L. 2121-13 du Code Général des Collectivités Territoriales, les membres du 
conseil municipal peuvent consulter en mairie les documents ayant trait aux affaires soumises à délibération. 
 
La séance est levée à : 22h09 
 
 
 
           Fabien VALLÉE  
       Maire de JOUARRE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


